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( 27 260 294 )

‘Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social ~UGPP- respecto del elegible LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ de |a lista conformada
mediante el articulo primero de la Resolucién No. 0662 del 28 de marzo de 201 4, para el empleo
No. 201782, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante Auto No. 0104 del 25
de abril de 2014”.

LA COMISION NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL

En ejercicio de las facultades otorgadas por la Ley 909 de 2004, el Decreto 1227 de 2005, el
Decreto Ley 760 de 2005, el Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo y

CONSIDERANDO
l.- ANTECEDENTES

A través del Acuerdo No. 160 del 3 de agosto de 2011 modificado por el Acuerdo No. 172 del 6 de
junio de 2012, la Comision Nacional del Servicio Civil convocéd a concurso abierto de méritos para
proveer empleos vacantes del Sistema Especifico de Carrera Administrativa pertenecientes a la
planta de personal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social - UGPP, identificada como Convocatoria No. 130 de 2011,

Dentro de la Oferta Publica de Empleos de Carrera (OPEC) de la Convocatoria No. 130 de 2011,
se ofertd, entre otros, el empleo identificado con el Cdédigo No. 201782, denominado Profesional
Especializado, Codigo 2028, Grado 23.

En ejercicio de sus facultades legales, la Comisiéon Nacional del Servicio Civil suscribié contrato
con la Universidad de la Sabana con el objeto de que se adelantara las etapas de verificacion de
requisitos minimos, disefio, construccién y aplicacion de pruebas escritas y valoracion de
antecedentes, dentro del proceso de seleccion objeto de la Convocatoria No. 130 de 2011.

Dentro de la oportunidad prevista, el sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ, identificado con
cédula de ciudadania No. 79.398.357, se inscribid al proceso de selecciéon sefialando como
aspiracion el empleo identificado con el Cédigo OPEC 201782.

Durante la etapa de verificacion de requisitos minimos del concurso, la Universidad de la Sabana,
ente delegado por la CNSC para el desarrollo de dicha actividad, considero que el aspirante LUIS
ORLANDO ARENAS RUIZ acredité con la documentacion aportada por él, los requisitos minimos
de estudio y experiencia exigidos en la Oferta Publica de Empleos de Carrera para el empleo al
que aspiraba y, en consecuencia el mencionado participante fue admitido en el concurso.

Agotadas en debida forma las demas etapas del proceso de seleccion, la Comisién Nacional del
Servicio Civil procedié a conformar la Lista de Elegibles para el empleo identificado con el Cédigo
OPEC 201782, a través de la Resolucion No. 0662 del 28 de marzo de 2014, la cual fue publicada
el 2 de abril del mismo afio en la pagina Web de la Comision Nacional del Servicio Civil, de
conformidad con lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de 2004.

El sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ ocup6 el puesto No. 2 en la Lista de Elegibles contenida
8nJa Resolucion No. 0662 del 28 de marzo de 2014 para el empleo denominado Profesional
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Especializado, Cadigo 2028, Grado 23, identificado en la Oferta Publica de Empleos de Carrera —
OPEC- con el numero 201782.

Dentro del término establecido por el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, la Directora y
Representante Legal de la Unidad Administrativa Especial de Gestion Pensional y Contribuciones
Parafiscales de la Proteccion Social — UGPP, presentd ante la CNSC, mediante oficio con
radicado No. 11201 del 8 de abril de 2014, precisado por oficio con radicado No. 12480 del 23 de
abril de 2014, solicitud de exclusién de la Lista de Elegibles del sefior LUIS ORLANDO ARENAS
RUIZ, por no cumplir con los requisitos minimos exigidos en la convocatoria, para el empleo
201782, sustentada en lo siguiente:

“..) LA CERTIFICACION DEL MINISTERIO DE HACIENDA ESTA RELACIONADA
UNICAMENTE CON FUNCIONES DE AUDITORIA Y CONTROL INTERNO, LAS CUALES NO
TIENEN RELACION (sic) CON EL OBJETO DEL CARGO, APORTA OTRA CERTIFICACION
COMO CONTRATISTA DEL MINISTERIO DE HACIENDA LA CUAL ESTA RELACIONADA CON
LA SEGURIDAD DE LOS SISTEMAS OPERATIVOS Y FINANCIEROS, LOS QUE NO GUARDAN
RELACION (sic) CON EL PROPOSITO (sic) DEL EMPLEO {(...)".

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 16° del Decreto Ley 760 de 2005, la Comision
Nacional del Servicio Civil profirid el Auto No. 0104 del 25 de abril de 2014 “Por el cual se inicia
una actuacién administrativa tendiente a determinar la exclusion de un elegible de la lista
conformada mediante Resolucion No. 0662 del 28 de marzo de 2014”, concediéndole un término
de diez (10) dias habiles al sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ para que interviniera en la
actuacion, garantizando asi su derecho a la defensa y el debido proceso.

El anterior Acto Administrativo fue comunicado al sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ el 25 de

abril de 2014, motivo por el cual el término de diez (10) dias habiles a él concedido para su
intervencion en la actuacion culmind el 12 de mayo de 2014.

Dentro de la oportunidad debida, el sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ, mediante escrito con
radicado ante la CNSC No. 14361 del 8 de mayo de 2014, argumentando que: ‘el suscrifo
presenté los documentos relacionados con la Experiencia Profesional, arrimando los titulos
profesionales y de posgrado adquiridos en Instituciones reconocidas por el Estado.
Adicionalmente se allego (sic) las certificaciones donde constan la EXPERICIENCIA (sic)
RELACIONADA Y EXPERIENCIA GENERAL (...). Manifiesta que la solicitud de exclusion
presentada por la UGPP pareciera corresponder entonces a un tipo de concurso cerrado, donde la
experiencia exigida es especifica. Cita algunas sentencias de la Corte Constitucional ilustrativas
de los principios de la funcion publica y tacha de extemporanea la solicitud de exclusion elevada
por la UGPP. Finalmente, solicita desestimar la solicitud presentada por la UGPP, por “carecer de
fundamentos (...), y ademas por ser extemporanea la sustentacion de la solicitud radicada”; y
como consecuencia de ello solicita “se confirme en su integridad la lista de elegibles adoptada
mediante la Resolucion No. 0662 del 28 de marzo de 2014 (...)".

Il.- COMPETENCIA

La Comisién Nacional del Servicio Civil como 6rgano oficial garante de la proteccion del sistema
de mérito en el empleo publico, de conformidad con lo consagrado en el articulo 130 de la
Constitucion Politica, es la entidad del Estado responsable de la administracion y vigilancia de
los sistemas de carrera, con excepcion de los de origen constitucional.

El literal i) del articulo 11° de la Ley 909 de 2004 en el cual se establecen las funciones de la
Comision Nacional del Servicio Civil en cuanto a la administracion de la carrera administrativa, le
asigna a esta entidad la atribucion de realizar los procesos de seleccion para el ingreso al
\gmpleo publico a través de las Universidades Publicas o Privadas o Instituciones de Educacion
perior que sean contratadas para tal fin.
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Del mismo modo, el articulo 11° del Decreto 1227 de 2005 dispone que los concursos seran
adelantados por la Comisién Nacional del Servicio Civi, a través de convenios
interadministrativos, suscritos con Universidades Publicas o Privadas acreditadas para tal fin.

El articulo 31° de la Ley 909 de 2004 establece las etapas del proceso de seleccién o CONCuUrso,
entre ellas las listas de elegibles y consagra lo siguiente: “(...) Con los resultados de las pruebas
la Comisién Nacional del Servicio Civil o la entidad contratada, por delegacion de aquella,
elaborara en estricto orden de mérito la lista de elegibles que tendré una vigencia de dos (2)
afios. Con esta y en estricto orden de mérito se cubriran las vacantes para las cuales se efectué
el concurso”.

Asi mismo, el articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005 “Por el cual se establece el procedimiento
que debe surtirse ante y por la Comisién Nacional del Servicio Civil para el cumplimiento de sus
funciones”, establece la facultad en cabeza de la Comisidén de Personal de |a entidad interesada
en el concurso o directamente en el Representante Legal de la misma, de solicitar la exclusion
de una o varias personas de la lista de elegibles, siempre y cuando se compruebe alguno de los
supuestos alli descritos, entre ellos, que la persona a excluir hubiera sido admitida al concurso
sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria.

El articulo 16° del Decreto ibidem establece que una vez enterada la Comisiéon Nacional del
Servicio Civil de la solicitud de exclusion de un aspirante de la Lista de Elegibles, debera iniciar
la actuacion administrativa correspondiente, comunicando al interesado para que intervenga en
la_misma; agrega la norma que, después de analizadas las pruebas, la CNSC adoptara la
decision de excluir o no de la Lista de Elegibles al participante.

lll.- CONSIDERACIONES

El Acuerdo No. 172 del 6 de junio de 2012 establece en el articulo 10° los empleos que conforman
la Oferta Publica de Empleos de Carrera (OPEC) de la Convocatoria No. 130 de 2011, sefialando
que los requisitos exigidos para el ejercicio de los mismos deben ser consultados en la pagina
Web de la Comision Nacional del Servicio Civil.

Al analizar la informacién que figuré en la Oferta Publica de Empleos de Carrera — OPEC para el
empleo identificado con el numero 201782, se observa lo siguiente en relacion con los requisitos
minimos de estudios, experiencia y alternativas:

Titulo Profesional en economia, administracién de empresas, derecho, ingenieria industrial,
ingenieria de sistemas, ingenieria electronica, ingenieria eléctrica, comunicacion social,
publicidad o psicologia.

Titulo de postgrado en la modalidad de especializacién relacionada con gerencia, mercadeo,
gerencia estratégica, gerencia de proyectos, gerencia del servicio, gerencia de
telecomunicaciones, ingenieria de procesos y gestion de calidad, aseguramiento y control interno,
finanzas o produccion industrial.

Estudios

Tarjeta 0 matricula profesional vigente.
Experiencia |Cuarenta (40) meses de experiencia profesional relacionada.
Alternativa por equivalencia 1:

Titulo profesional en economia, administracién de empresas, derecho, ingenieria industrial,
ingenieria de sistemas, ingenieria electronica, ingenieria eléctrica, comunicaciéon social,
Equivalencia [publicidad, o psicologia.

Tarjeta o matricula profesional vigente.

Sesenta y cuatro (64) meses de experiencia profesional relacionada.
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Ahora bien, a efectos de verificar la situacion del elegible, frente a la solicitud de exclusion
presentada por la UGPP, se procedi6 por parte de ésta Comisién Nacional a analizar la
documentacion entregada por el sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ, para acreditar el
cumplimiento de requisitos minimos, evidenciandose lo siguiente:

EDUCACION FORMAL

DOCUMENTO
EXIGIDO SEGUN EL
REPORTE EN LA
OPEC

Titulo  profesional en:
economia, administracion
de empresas, derecho,
ingenieria industrial,
ingenieria de sistemas,
ingenieria electronica,
ingenieria eléectrica,
comunicacion social,
publicidad o psicologia.

ANALISIS
DOCUMENTO

DESCRIPCION DE
DOCUMENTOS
APORTADOS

DOCUMENTOS APORTADOS POR
EL CONCURSANTE

A folio 2 tarjeta profesional de ingeniero
de sistemas. A folio 6 adjunta titulo de
Ingeniero de Sistemas.

Titulo otorgado por la
Universidad INCCA
de Colombia.

Folio valido para acreditar el
cumplimiento del requisito de
educacion formal.

Titulo otorgado por la
Universidad de Ia
Salle.

Folio valido para acreditar el
cumplimiento del requisito de
educacion formal.

A folio 5 aporta titulo de Especialista en
Andlisis de Datos.

(Ver cuadro OPEC Empleo
201782 adjunto en lineas

precedentes).

A folio 4 aportd titulo en modalidad de
Maestria en Auditoria de Sistemas y
Computacion.

Titulo otorgado por la
Universidad
Tomas.

Folio valido para acreditar el
cumplimiento del requisito de
educacion formal.

Santo

EXPERIENCIA

EXIGIDA
SEGUN EL
REPOTE EN LA
OPEC

DESCRIPCION

ANALISIS DEL DOCUMENTO

Cuarenta
meses
experiencia
profesional
relacionada.

A folios 11 a 19 aporta certificacion laboral
expedida por el Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico, donde consta haber laborado en dicha
entidad desde el 24 de febrero de 1997 al 31 de
diciembre de 1997 y del 15 de enero de 1998 y
hasta el 24 de enero de 2011 (fecha de la
certificacion) ejerciendo funciones que no son
relacionadas con las del cargo para el cual
concurso.

Folios no validos, toda vez que para el periodo
laborado entre el 24 de febrero de 1997 y el 31 de
diciembre de 1997 no se certificaron funciones y
para el periodo laborado entre el 15 de enero de
1998 y el 24 de enero de 2011, las actividades
realizadas no guardan relacion con las funciones
contempladas en el perfil del empleo. Acredita
158,5 meses de experiencia.

A folios 20 a 27 aporta certificacion del grupo de
contratos del Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico en la que consta que ejecutd ordenes de
prestacion de servicios entre el 4 de enero y el 4
de mayo de 1999, el 20 de mayo y el 31 de
diciembre de 1999, el 4 de enero de 2000 y el 4
de julio de 2000, el 7 de julio de 2000 y el 31 de
diciembre de 2000, el 16 de enero de 2001 al 15
de octubre de 2001, el 16 de octubre de 2011 al
31 de diciembre de 2001, el 9 de enero de 2002 al
23 de mayo de 2002 y del 11 de junio de 2002 al
11 de septiembre de 2002.

Folios no validos, toda vez que se certifican
periodos de tiempo ya acreditados con otra
certificacion del Ministerio de Hacienda y Crédito
Publico. Al existir tiempos traslapados solo se tiene
en cuenta una (1) certificacion.

A folios 29 y 30 aporta certificacion del Ministerio
de Hacienda y Crédito Publico en la que consta
que se desempefid como profesional desde el 13
de febrero de 1997 al 21 de diciembre de 1998
(fecha de la certificacion)

Folios no validos, toda vez que las actividades
realizadas en el cargo mencionado no guardan
relacion con las funciones contempladas en el perfil
del empleo. Se toma en cuenta hasta el 14 de
enero de 1998, por cuanto a partir del 15 de enero
se certifica la experiencia con otra certificacion del
Ministerio de Hacienda y Crédito Pdblico. Acredita
11,16 meses de experiencia.

A folios 31 y 32 aporta certificaciéon de la empresa
ALEPH LTDA. en la que consta haber laborado
entre el 15 de febrero de 1993 al 5 de febrero de
1997.

Folios no validos, toda vez que las actividades
realizadas en el cargo mencionado no guardan
relacion con las funciones contempladas en el perfil
del empleo. Acredita 48,36 meses de experiencia.
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A efectos de analizar que la experiencia profesional de 218,02 meses acreditada por el aspirante no es
relacionada con las funciones y propésito principal del empleo 201782, se presenta el siguiente cuadro
comparativo:

PROPOSITO PRINCIPAL: Formular, evaluar y realizar seguimiento a los canales de atencion al ciudadano tanto
personalizada como virtual, asegurando los indicadores en términos de calidad y cumplimiento con el fin de
incrementar la confianza del ciudadano con la Entidad.

FUNCIONES DEL EMPLEO 201782

FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACIONES
DE EXPERIENCIA APORTADAS

- Realizar los pliegos de condiciones, la evaluacion
técnica y la supervision de la contratacion de
proveedores de canales de atencion que garanticen la
operacion de atencion al pensionado, de conformidad
con los procedimientos y normatividad vigente.

- Consolidar las necesidades de presupuesto de la
Subdireccion de Atencion al Ciudadano segun los
lineamentos definidos.

- Disenar estrategias de mejoramiento para los canales
personalizado y virtual mediante el andlisis de los
informes de gestion diarios y mensuales sobre la
operacion y las diferentes areas de la entidad, de
acuerdo a los lineamientos establecidos

- Realizar las liquidaciones de los incumplimientos
mensuales a los contratistas de cada operacion
(atencion personalizada, back office, atencion virtual),
de acuerdo a los indicadores definidos en cada
contrato.

- Disefiar y ejecutar las capacitaciones al personal del
contratista respecto a los procesos, politicas vy
herramientas de la UGPP, cumpliendo con estandares
de calidad y oportunidad.

- Disefiar y aplicar las evaluaciones de conocimiento a
los operativos del contratista en los canales
personalizado y virtual, de acuerdo a los lineamientos
definidos.

- Representar a la Subdireccion de Atencion al
Pensionado en los temas relacionados con la Direccion
de Gestion de Tecnologias de la Informacién de
acuerdo con los lineamientos estratégicos establecidos
por la Subdireccion.

- Establecer los indicadores de gestion de los
proveedores de atencion al ciudadano de acuerdo a los
objetivos estrategicos de la UGPP como monitorearlos y
gestionarlos para el logro de las metas establecidas.

- Realizar las demas funciones asignadas por el jefe
inmediato, de acuerdo con el nivel, naturaleza y area de
desempefio del cargo, cumpliendo estandares de
calidad y oportunidad.

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO:

- Documentar y describir los hallazgos de auditoria, resultante del
trabajo ejecutado.

- Emitir conceptos sobre el manejo técnico de operaciones
especificas

- Evaluar y verificar el cumplimiento de las normas, politicas y
procedimientos por parte de las areas asignadas.

- Participar y asesorar en la definicion de los controles a ser
incorporados en los procedimientos de las &areas asignadas,
evaluar los mecanismos de control existentes.

- Evaluar e incluir las novedades autorizadas a los perfiles y
accesos de los usuarios y terminales de la Direccién General de
Credito Publico y Tesoro Nacional en el Sistema Integrado de
Informacién Financiera SIIF.

- Evaluar e incluir las novedades solicitadas por las diferentes areas
para la habilitacién y/o deshabilitacion de los usuarios de la
Direccién General de Crédito Puablico y Tesoro Nacional en los
sistemas del Banco de la Republica.

- Evaluar y analizar los accesos y perfiles de los usuarios en los
sistemas de informacion de la Direccion General de Crédito Publico
y Tesoro Nacional, para garantizar una adecuada segregacion de
las funciones y determinar los niveles de responsabilidad
adecuados.

- Disefar, efectuar pruebas e implementar herramientas
automatizadas que permitan tener un mayor control sobre el
ingreso, medificacion y/o retiro de los usuarios en los aplicativos
que maneja la Direccién General de Crédito Publico y Tesoro
Nacional.

- Verificar y evaluar los niveles de seguridad, plan de contingencia,
controles y contabilidad de la informacién procesada por los
sistemas de informacion de la Direccién, para garantizar la
continuidad de la operatividad.

- Disefiar e implementar con las diferentes areas de la Direccion
una version mejorada del Sistema de Informacidn de deuda
Publica, para minimizar los riesgos. .

- Verificar los aplicativos de la Direccion, para garantizar la
integridad, confidencialidad, autenticacion y no repudiacién de la
informacion, logrando el maximo nivel de seguridad.

- Ejercer el control interno sobre cada una de las actividades a su
cargo.

- Realizar todas aquellas funciones y tareas que le sean asignadas
por el jefe inmediato de acuerdo con la naturaleza del cargo.

MINISTERIO DE HACIENDA Y CREDITO PUBLICO

Verificar el cumplimiento de normas, politicas y procedimientos
para el procesamiento de la informacion.

Evaluar la confiabilidad y aplicabilidad del control interno disefiado
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PROPOSITO PRINCIPAL: Formular, evaluar y realizar seguimiento a los canales de atencién al ciudadano tanto
personalizada como virtual, asegurando los indicadores en términos de calidad y cumplimiento con el fin de
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FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACIONES
FUNCIONES DEL EMPLEO 201782 DE EXPERIENCIA APORTADAS

por la DTN para la proteccion, desarrollo y mantenimiento de los
recursos de hardware, software y comunicaciones

Evaluar y asesora la utilizacion de metodologias para la
administracion de proyectos de informacion

Asesorar y apoyar en la evaluacion e implantacion de controles
como en la definicion de requerimientos de informacion,
funcionales, de seguridad y control

Verificar la implementacion de la metodologia para desarrollo y
mantenimiento de los sistemas de informacién estandar para el
ministerio.

Elaborar y actualizar programas de auditoria de sistemas

Disefio de herramientas automatizadas de auditoria para agilizar
las evaluaciones de control desarrolladas por la oficina en la areas
operativa y financiera.

Verificar que los parametros automaticos definidos en el sistema
sean los adecuados y se cumplan en forma oportuna y concreta.

Verificar las seguridades fisicas disponibles para asegurar la
proteccion de los recursos informaticos

Constatar y validar que los controles de acceso asignados a cada
usuario para el acceso a la informacion se realicen con un nivel
maximo de seguridad

Propender por la continuidad en las operaciones de la Direccion,
asegurando la aplicabilidad de procedimientos de contingencia.

Participar en los proyectos a desarrollar en las diferentes areas de
la Direccion en la evaluacion e implantacion de controles.
Proyectos problematica afio 2000 y SIIF.

ALEPH LTDA.

Planear nuevos proyectos informaticos en concordancia con los
planes de la Gerencia.

Definir las actividades, fases y tareas Vs. Recursos Humanos,
técnicos y tiempo de los nuevos sistemas de informacion de la
empresa.

Realizar la entrega formal de sistemas de informacién a los
usuarios, area de produccion y mantenimiento.

Analizar la factibilidad de los nuevos proyectos de sistemas de
informacion.

Disefar los componentes de hardware y software y su interaccion,
que cumplan los requerimientos aprobados.

Construir programas de computador para la solucion de
requerimientos del usuario.

Dirigir la capacitacion a los usuarios de los nuevos sistemas de
informacion.

Configurar las plataformas de hardware y comunicaciones para las
diferentes estaciones de trabajo por roles de usuario.

Realizar labores de apoyo logistico y operativo en los procesos de
desarrollo de nuevos sistemas de informacion.

Realizar labores de control y seguimiento a las solicitudes de
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marzo de 2014, para el empleo No. 201782, en conclusién de la actuacién administrativa iniciada mediante Auto No.
0104 del 25 de abril de 2014”.

PROPOSITO PRINCIPAL: Formular, evaluar y realizar seguimiento a los canales de atencién al ciudadano tanto
personalizada como virtual, asegurando los indicadores en términos de calidad y cumplimiento con el fin de
incrementar la confianza del ciudadano con la Entidad.
FUNCIONES ACREDITADAS SEGUN CERTIFICACIONES
FUNCIONES DEL EMPLEO 201782 DE EXPERIENCIA APORTADAS
mantenimiento.

Mejorar el software para aumentar la funcionalidad de los sistemas
de informacién existentes.

Administrar la infraestructura como computacional de ALEPH
LTDA., segun las necesidades y los recursos existentes o
requeridos.

Garantizar el correcto funcionamiento del hardware, software y
comunicaciones de la empresa a Nivel nacional,

Desarrollar estrategias y herramientas de monitoreo para garantizar
el desempefio de las bases de datos

Garantizar la integridad y seguridad en el acceso fisico al centro de
computo

Proveer herramientas para la recuperacion de los sistemas de
informacion

Actualizar el plan de contingencia en caso de fallas o siniestros

Revisar anual y prueba del plan de contingencia.

En este orden de ideas, realizado el analisis de los documentos allegados por el aspirante en la
oportunidad prevista dentro del proceso de seleccién, se observa que cumple con los requisitos de
estudios exigidos en la OPEC, mas no acredita el tiempo de experiencia profesional relacionada
alli requerido, de veintiocho (28) meses, pues el empleo cuenta con funciones atinentes
principalmente a las distintas etapas de la contratacion administrativa (precontractual y de
seguimiento a la ejecucién contractual), realizacién de capacitaciones, elaboracion de indicadores
de gestion y disefio y aplicacién de evaluaciones de conocimientos, mientras la experiencia
acreditada se orienta a evaluar y hacer seguimiento a procedimientos y aplicaciones informaticas.

En consecuencia, esta demostrado que en el presente caso se configura el supuesto establecido
en el numeral 1° del articulo 14° del Decreto Ley 760 de 2005, pues el sefor LUIS ORLANDO
ARENAS RUIZ fue admitido al concurso sin reunir los requisitos exigidos en la convocatoria para
el empleo al que aspiro, en particular, el requisito de educacion formal y el tiempo de experiencia
profesional relacionada, motivo por el cual, es procedente su exclusion de la Lista de Elegibles
adoptada mediante Resolucién No. 0662 del 28 de marzo de 2014.

En mérito de lo expuesto, la Comisién Nacional del Servicio Civil, en sesién del 4 de agosto de
2014,
RESUELVE

ARTICULO 1°. RESOLVER favorablemente la solicitud de exclusion presentada por la Unidad
Administrativa Especial de Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion
Social — UGPP, respecto del elegible LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ, identificado con cédula de
ciudadania No. 79.398.357, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucién No. 0662 del
28 de marzo de 2014, para el empleo No. 201782, de conformidad con lo expuesto en la parte
considerativa de este proveido.

ARTICULO 2°. EXCLUIR al sefior LUIS ORLANDO ARENAS RUIZ, identificado con cédula de
ciudadania No. 79.398.357, de la Lista de Elegibles adoptada mediante Resolucién No. 0662 del
28 de marzo de 2014, dentro de la Convocatoria No. 130 de 2011 - UGPP, de conformidad con lo
expuesto en la parte considerativa de esta Resolucion.
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“Por la cual se resuelve una solicitud de exclusién presentada por la Directora de la Unidad Administrativa Especial de
Gestién Pensional y Contribuciones Parafiscales de la Proteccion Social —UGPP- respecto del elegible LUIS
ORLANDO ARENAS RUIZ de la lista conformada mediante el articulo primero de la Resolucion No. 0662 del 28 de
marzo de 2014, para el empleo No. 201782, en conclusién de la actuacion administrativa iniciada mediante Auto No.
0104 del 25 de abril de 2014”.

ARTICULO 3°. NOTIFICAR el contenido de la presente Resolucion a la Directora General de la
UGPP, en la Avenida Calle 26 No. 69B — 45 Piso 2 de esta ciudad, asi como al sefor LUIS
ORLANDO ARENAS RUIZ, en la direccion registrada durante el proceso de inscripcion a la
Convocatoria No. 130 de 2011 UGPP, ubicada en la Carrera 69B N°. 24A-51 Interior 3, Apto. 101,
de la ciudad de Bogota D.C., o al correo electronico larenas@minhacienda.gov.co, siempre que
exista autorizacion expresa para la utilizacion de este medio de notificacion, en los términos de la
Ley 1437 de 2011 (Cédigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo).

ARTICULO 4°. Contra la presente decision procede el Recurso de Reposicion, el cual debe ser
interpuesto dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificacion del presente Acto
Administrativo, de conformidad con lo establecido en el articulo 76° de la Ley 1437 de 2011 -
Codigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo-.

ARTICULO 5°. PUBLICAR el presente Acto Administrativo en la pagina Web de la Comision
Nacional del Servicio Civil, a efectos de darlo a conocer a todos los elegibles de la lista
conformada para el empleo 201782, atendiendo lo dispuesto en el articulo 33° de la Ley 909 de
2004.

Dada en Bogota D. C., el

NOTIFIQUESE, PUBLIQUES

“"CARLOS HUMBERTO MQRENO BERMUDEZ

Presidente
Despacho Comisionado José E. Acosta R
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